Adiantamento para futuro aumento de capital (c) 4.407 - - -
Total 24.745 13.325 17.202 13.325

(a) Refere-se a saldos a receber da Via Empreendimentos Imobiliários S.A., decorrentes de transações imobiliárias.
(b) Refere-se a créditos com consórcios decorrentes conta corrente.
(c) Refere-se aos créditos por aportes de recursos junto à SPE NW Empreendimentos Imobiliários S.A., cuja data de capitalização
ainda não foi denida pela administração.
18 Patrimônio Líquido
a. Capital social
O capital, subscrito e integralizado, está representado por 49.075.968 ações ordinárias nominativas, sem valor nominal, pertencente
a acionista domiciliado no País.
b. Adiantamento para futuro aumento de capital
Refere-se a valores que serão capitalizados oportunamente.
c. Reserva de retenção de lucros
O montante de lucros retidos no exercício, adicionado à reserva de lucros, será utilizado para suprir a
necessidade de capital de giro e possibilitar novos investimentos.
d. Distribuição de resultados
O estatuto da Empresa confere dividendos mínimos de 25% do lucro líquido ajustado. Em 31 de dezembro
de 2011, a Empresa distribuiu, em substituição aos dividendos, Juros Sobre Capital Próprio no montante de
R$ 5.000 (2010: R$ 12.000).
19 Receita operacional líquida

Controladora Consolidado
2011 2010 2011 2010

Receita operacional bruta (não auditado)
Receitas com obras de empreitada 443.407 382.085 466.459 382.085
Receitas com obras de incorporação 202.428 235.604 205.244 235.604
Total 645.835 617.689 671.703 617.689
Impostos e descontos (38.029) (36.589) (39.387) (36.589)

Receita operacional líquida 607.806 581.100 632.317 581.100

20 Outras informações
a. Cobertura de seguros - A Empresa adota a política de contratar cobertura de seguros para os bens sujeitos
a riscos em montantes considerados sucientes para cobrir eventuais sinistros, considerando a natureza de
sua atividade.  As premissas de riscos adotadas, dada a sua natureza, não fazem parte do escopo de uma
auditoria de demonstrações nanceiras, consequentemente não foram examinadas por nossos auditores
independentes.
b. Derivativos - A Empresa não possui operações com derivativos.
c. Operações com consórcios - Conforme descrito na Nota Explicativa nº 3, a Empresa possui diversas

[…]

e equipamentos”, uma vez que o valor de custo se apresentava substancialmente
inferior ao valor justo.

b. CPC 25 - Provisões, passivos contingentes e ativos contingentes

A Empresa baixou créditos a receber que estavam sendo discutidos
administrativamente e judicialmente com o governo federal e governos estaduais.

c. CPC 26 - Apresentação das demonstrações financeiras

A adoção deste Pronunciamento acarretou as seguintes alterações:

 Apresentação da totalidade dos impostos diferidos como não circulante;

 Não apresentação dos impostos sobre venda e devoluções na demonstração do

resultado.

Na data de transição a Empresa ajustou os valores anteriormente reportados em suas
demonstrações financeiras do exercício findo em 31 de dezembro de 2009, que
estavam em conformidade com os CPCs vigentes até aquela data. A seguir
apresentamos os efeitos da adoção dos pronunciamentos emitidos em 2009 sobre as
demonstrações financeiras da Empresa.

  31/12/09

Resumo dos ajustes
Referência dos

ajustes
Anteriormente

apresentado Ajustes Saldo ajustado

393

Via Engenharia S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras

(Em milhares de Reais)

11

Ativo
Contas a receber  a 157.300 (81.949) 75.351
Imobilizado b 9.600 18.170 27.770

Passivo

c

Patrimônio líquido (b) 324.193 (63.467) 260.726

  01/01/09

Resumo dos ajustes
Referência dos

ajustes
Anteriormente

apresentado Ajustes Saldo ajustado
Ativo
Contas a receber 147.228 (81.949) 65.279
Imobilizado  B 1.491   18.170 19.661

Passivo
Patrimônio líquido  271.664 (63.780) 207.881

(a). Refere-se à baixa de créditos a receber que estavam em litígio.

(b). Refere-se à adoção do deemed cost para o ativo imobilizado.

3.2 Sumário das principais práticas contábeis modificadas pela adoção dos
pronunciamentos

a. Base de preparação

As demonstrações financeiras foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo
com os Pronunciamentos Técnicos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos
Contábeis (CPC), e são as primeiras demonstrações financeiras anuais em
conformidade com os pronunciamentos emitidos em 2009 pelo Comitê de